1

平成 29 年 4 月 28 日

各  位

会 社 名  大平洋金属株式会社

代 表 者  代表取締役社長 佐々木 朗

(コード番号 5541 東証第 1 部)

問合せ先   取締役常務執行役員 菅井 一之

 (ＴＥＬ 03-3201-6681)

契約損失引当金繰入額(特別損失)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 29 年３月期(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日）において、特別損失として契約損失引当金繰入額を計

上するとともに、最近の業績の動向を踏まえ、平成 29 年 2 月 3 日に発表した平成 29 年 3 月期通期（平成 28 年 4 月 1 日～平成

29 年 3 月 31 日）の連結業績予想を下記のとおり修正いたしますのでお知らせいたします。

記

●契約損失引当金繰入額(特別損失)の計上について

平成 29 年 3 月期(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日）において、ニッケル鉱石長期購入に関する契約の一部は、契

約期間内の見込み購入量に伴う購入代金を一部前渡金として支出しておりましたが、購入先のニッケル鉱石出荷に著しい遅れ

が見られたため、将来に発生する可能性のある損失に備え、特別損失として契約損失引当金繰入額 1,942 百万円を計上する見

込みとなりました。

●業績予想の修正について
１．平成 29 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日）

  売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想 (A)

(平成 29 年 2 月 3 日発表)

百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

38,214 △3,624 △1,580 △2,380 △12.20

今回修正予想 (B) 38,697 △3,070 △515 △3,561 △18.25

増  減  額 (B-A) 483 553 1,064 △1,181

増  減  率 (％) 1.3 ― ― ―

（参考）前期実績(平成 28 年 3 月期) 47,649 △15,357 △12,283 △38,369 △196.62

２．修正の理由

連結業績予想について、当社フェロニッケル製品の販売価格形成の指標となる当社適用ＬＭＥニッケル価格は低

迷したものの、当社適用平均為替レートは円安基調で推移し、また、主原料であるニッケル鉱石価格は高水準なが

らも前回予想時の想定価格より比較的落ち着いた価格帯で推移したこと等もあり、業績に好影響を与えております。

一方、特別損失に契約損失引当金繰入額を計上したため、損失は増加しました。

そのため、連結業績予想を上記のとおり修正いたしました。

なお、前提条件に関しましては次ページ（参考）前提条件の修正をご参照ください。

（注）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一

定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2

（参考）前提条件の修正

販売数量

(T/Y)

生産数量

(T/Y)

適用 LME ニッケル価格

($/lb)

適用為替

(\/$)

上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期

前回発表予想

(平成 29 年 2 月 3 日) 16,447 16,553 33,000 16,425 16,472 32,897 4.17 4.90 4.54 107.18 106.48 106.83

今回修正予想
16,447 16,653 33,100 16,425 16,676 33,101 4.17 4.78 4.48 107.18 110.08 108.64

(参考）前期実績

(平成 28 年 3 月期) 17,347 17,178 34,525 18,357 18,335 36,692 5.58 4.20 4.90 120.91 119.02 119.97

以 上